24福保医安第 1134号
平成 25年  2月  5日

各特別区保健衛生主管部長 殿

東京都福祉保健局医療政策部長

(公 印 省 略 )

インフルエンザによる院内感染防止対策の徹底について

平素より東京都の保健医療施策に御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

標記の件について、平成 25年 1月 22日付 24福保医安第 1080号 により注意喚起の

文書を発出したところですが、都内のインフルエンザ定点医療機関からの患者報告数が、第

4週 (1月 21日 から1月 27日 まで)において流行警報基準を超え、大きな流行となりま

した。

都内の医療機関におけるインフルエンザ感染事例はさらに増加 しており、予防及び感染拡

大防止のため一層の注意を払うとともに、院内感染対策の徹底を図ることが重要です。

改めて貴所管内関係機関への注意喚起につき、お取り計らいの程お願いいたします。

なお、社団法人東京都医師会及び都内各病院には、東京都から別途通知しておりますの

で申し添えます。

東京都福祉保健局医療政策部

医療安全課指導係

電話 03 (5320)4432 (直 通)

【参考】

○ 東京都福祉保健局
「都内のインフルエンザ流行警報」 (2013年 1月 31日 報道発表)

http://―.metrO.toky。 .jp/1NET/OSHIRASE/2013/01/20nlva00 htln

「院内感染対策マニュアル (2010年度版)」

http://w叩 r tmsia org/ing/20kat700.pdf

O東京都感染症情報センター

http://idsc tokyo― eiken.go jp/

○ 厚生労働省

「平成24年度 今冬のインフルエンザ総合対策」

http://w¬ぃF mhlw go jp/bunya/kenkou/influenza/index html

「インフルエンザ施設内感染予防の手引き」

http://w呻″ 加hlw.go jp/bunya/kenkou/kekkaku― kansenshou01/d1/tebiki24 pdf

平成 23年 6月 17日 付医政指発0617第 1号
「医療機関等における院内感染対策について」

http://ww″  mhlw go.jp/topics/bukyoku/isei/i― anzen/hOurei/index html